
Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884

II- O prazo para aplicação será de 15 (quinze) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas, ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Publique-se.                            
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de maio de 2015.                                                                                                                                          

CNPJ: 05.089495/0001-90 - Inscrição Municipal: 160.414-0
Site: www.iterpa.pa.gov.br - e-mail: iterpa@iterpa.pa.gov.br                       

Protocolo 827282

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  197/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/190664, datado de 
07/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
atender a Ação de Regularização Fundiária no município de 
Bujaru/PA, nas comunidades Santa Maria, Curuçambá, São João 
de Pirabás, São José, Guajará-açu e São Marcos.

MAT. NOME CARGO     PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.6708-1
ISMÊNIA  

RAIMUNDA  
ROSSY GRALATO

Geógrafo 12 a 
26/05/15 14,5 1.957,50

5800.161-2

KÁTIA MARIA 
CARVALHO DE 

ARAÚJO

Téc. Gest.Desenv.
Agr. e Fundiário 12 a 

26/05/15 14,5 1.957,50

5721.1298-1
FRANCIMARI 
COLARES DE 

OLIVEIRA

Téc. Gest.Desenv.
Agr. e Fundiário 12 a 

26/05/15 14,5 1.957,50

316.7054-1

RAIMUNDO 
HUGO DE 

MORAES FILHO Téc. Agrícola 12 a 
26/05/15 14,5 1.957,50

316.7321-1
JOSÉ VALDIR 

COSTA MIRANDA Motorista 12 a 
26/05/15 14,5 1.957,50

316.8271-1 UBIRATAN DA 
LUZ Motorista 12 a 

26/05/15 14,5 1.957,50

Publique-se.                                                                       
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de maio de 2015.                                                                                                                                          

Protocolo 827270

PORTARIA Nº 195/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/186417, datado de 
05/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m de 
efetuar diligencias junto ao Cartório de Registro de Imóveis, do 
município Benevides/PA.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

506.5038-2
ROSANGELA  

MARIA 
CORREIA  
LAGOS

COOR. COM. 
MED. CONF. 
FUNDIÁRIO

13/05/2015 0,5 47,50

316.7070-1
JOSÉ ENISIO 

FERREIRA 
CHAVES

MOTORISTA 13/05/2015 0,5 47,50

Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de maio de 2015.                                                                                                                                          

Protocolo 827471

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 157/2015-NGPR               Belém, 12 de maio 
de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/197517.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Higo 
Leonardo Lacerda de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 
5894005/3, para custear as despesas com a viagem ao município 
de CAMETÁ no dia 13/05/2015, com o objetivo de Realizar visita 
técnica ao PIP COOPERFRANC. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 827355

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1564/2015
Objetivo: Realizar ações de levantamento em propriedades 
rurais produtoras de cacau e/ou cupuaçu no município de novo 
Repartimento (P.A Rio Gelado).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO
Servidor:
5901322 / RENATA TRINDADE DE LIMA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/05/2015 A 22/05/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 827370
Portaria: 1561/2015
Objetivo: Realizar vistoria de orientação técnica em 
estabelecimentos que estão em processo de Registro junto a 
Gerência do Serviço de Inspeção Estadual.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CASTANHAL
Servidor:
518555103/ ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 12/05/2015 A 12/05/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 827372
Portaria: 1560/2015
Objetivo: Dar apoio na vigilância epidemiológica e procedimentos 
sanitários em propriedades com animais (suínos) existentes em 
áreas de risco no município de Tailândia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino: TAILÂNDIA
Servidor:
58703643/ JOSE FERREIRA NOBRE JUNIOR (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 11/05/2015 A 15/05/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 827377
Portaria: 1559/2015
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e procedimentos 
sanitários em propriedades com animais (suínos) existentes em 
áreas de riscos no município de Tailândia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: TAILÂNDIA
Servidor:
541857431/ ELTON BANDEIRA TODA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/05/2015 A 15/05/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 827380
Portaria: 1563/2015
Objetivo: Realizar vistoria e orientação técnica em 
estabelecimentos que estão em processo de registro junto a 
Gerência do Serviço de Inspeção Estadual
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.

Origem: BELÉM/PA
Destino: MUANÁ/PONTA DE PEDRAS
Servidor:
518555103/ ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/05/2015 A 22/05/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 827383
Portaria: 1562/2015
Objetivo: Dar apoio na realização de ações de levantamento 
em propriedades rurais produtoras de cacau e/ou cupuaçu no 
município de Novo Repartimento (P.A Rio Gelado).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO
Servidor:
572238201/ LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 18/05/2015 A 
22/05/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 827391

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO A CONTRATO Nº011/2014
Data de Assinatura: 30/04/2015
Vigência: 03/05/2015 à 03/08/2015
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do presente 
contrato pelo período de 90 (noventa) dias, a contar a partir de 
03/05/2015, tendo em vista a necessidade de continuidade dos 
serviços, conforme justifi cativa da Contratada, corroborado pelo 
setor competente da Contratante.
Contratado: ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP.
Endereço: Passagem Álvaro Adolfo, nº 05 - Pedreira.
CEP: 66.085-030
Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 827157
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Nº079/2013
Data de Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 01/01/2015 à 31/12/2015
Valor Mensal: R$ 1.800,00
Valor Global: R$ 21.600,00
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação nº. 
079/2013, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 1º de 
janeiro de 2015, referente ao imóvel do Esloc da Emater-PA no 
município de Castelo dos Sonhos - PA, situado à Rua São José, 
s/n - Centro - CEP: 68.379-200.
Locador: HUGO ZANETTE
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALI FILHO

Protocolo 827542

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº0314/2015 - 11/05/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de Junho/2015, aos empregados abaixo 
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
3179796/ 1 JOSÉ OTAVIO 

LEITE DA 
ROCHA

20142015 01.06.2015 a 
06.07.2015

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
Protocolo 827563

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2015
OBJETO: Aquisição de 01 (um) Scaner de mesa digitalizadora A4 
para livros profi ssionais, com desenho especial para a captura de 
toda a página do livro e acomodação das lombadas, para atender 
a demanda do Escritório Central.
PROCESSO: 2015/116036
ITEM 1- Homologado para M. M. ALVARENGA COMERCIO E 


